АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.10.2011                                      г. Бородино                                        № 748
О внесении дополнений в постановление

администрации г.Бородино Красноярского
края от 03.06.2011г. №416 «О внесении
изменений в Постановление администрации

г.Бородино Красноярского края от 08.04.2008г.
№233 «Об утверждении стандартов качества
муниципальных услуг, оказываемых населению
города Бородино за счет средств городского бюджета»»

         В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 08.05.2010г. №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом города Бородино

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.Внести дополнение в Постановление администрации г.Бородино Красноярского края от 03.06.2011г. №416 «О внесении  изменений в Постановление администрации г.Бородино Красноярского края от 08.04.2008г. №233 «Об утверждении стандартов качества муниципальных услуг, оказываемых населению города Бородино за счет средств городского бюджета»»:
 «Утвердить Стандарт качества предоставления муниципальной услуги «Предоставление методической и информационной помощи по образовательным вопросам педагогическим и руководящим работникам учреждений образования» (приложение 5).
          2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на И.о. заместителя главы города по социальным вопросам и связям с общественностью Е.И. Золотареву.
          3. Опубликовать постановление в газете «Бородинский вестник».

          4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города Бородино                                                                    А.Н. Борчуков

                                                                      Приложение № 5
                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                      города Бородино

                                                                                               от  06.10.2011                    № 748
Стандарт

качества предоставления муниципальной услуги
«Предоставление методической и информационной помощи по образовательным вопросам педагогическим и руководящим работникам учреждений образования»

I. Общие положения
1.1. Стандарт качества предоставления муниципальной услуги «Предоставление методической и информационной помощи по образовательным вопросам педагогическим и руководящим работникам учреждений образования» (далее по тексту - Стандарт) разработан в соответствии с постановлением администрации  города Бородино от 16.02.2011 №80 «Об утверждении Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями».
1.2. Настоящий Стандарт распространяется на муниципальную услугу «Предоставление методической и информационной помощи по образовательным вопросам педагогическим и руководящим работникам учреждений образования» (далее - Услуга), предоставляемую населению   города Бородино муниципальным бюджетным учреждением «Межшкольный методический центр», включенную в Реестр (перечень) муниципальных услуг, оказываемых населению  города Бородино за счет средств городского бюджета в сфере образования.

Настоящим Стандартом устанавливаются обязательные требования, обеспечивающие необходимый уровень качества и доступности Услуги в целом, а также на каждом этапе ее предоставления, включая обращение за Услугой, ее оформление и регистрацию, получение Услуги, оценку качества Услуги и рассмотрение жалоб (претензий) потребителей Услуги.

Предоставление Услуги является бесплатным видом услуг в рамках определенного бюджетного финансирования. Услуга, оказываемая сверх бюджетного финансирования (в том числе, лицам не относящихся к основному контингенту потребителей Услуги, педагогическим кадрам из других территорий), оказывается за счет других (внебюджетных) источников в установленном действующем законодательством порядке. Оплата Услуги взимается в соответствии с установленными действующими муниципальными правовыми актами, нормативами и тарифами.
1.3.  Нормативные правовые акты, регламентирующие предоставление Услуги:

Конституция Российской Федерации (принята на всенародном голосовании 12.12.1993, с изменениями и дополнениями);

Закон Российской Федерации от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
Закон Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» (с изменениями и дополнениями);
Закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

Письмо Министерства образования Российской Федерации от 09.03.2004 №03-51-48 ин/42-03 «Рекомендации об организации деятельности муниципальной методической службы в условиях модернизации образования»;
Закон Красноярского края от 03.12.2004 №12-2674 «Об образовании»;
Устав муниципального бюджетного учреждения «Межшкольный методический центр».
1.4. Потребители и исполнители Услуги.

1.4.1. Потребители Услуги:

· юридические лица: муниципальные учреждения, подведомственные отделу  образования администрации города Бородино;

· физические лица: педагогические и руководящие работники образовательных учреждений.

1.4.2. Льготные категории потребителей Услуги отсутствуют.

1.4.3.Исполнители Услуги - муниципальное бюджетное учреждение «Межшкольный методический центр».
II. Требования к предоставлению муниципальной услуги

2.1.   Описание Услуги.

2.1.1.  Содержание Услуги:
2.1.1.1. Информационно–методическая поддержка образовательных учреждений в осуществлении государственной политики в области образования:

· сопровождение информатизации образовательных учреждений;

· сопровождение  мероприятий образовательных учреждений (в том числе информационно-техническое);
· оказание консультационных услуг;
· сопровождение процесса учебного книгообеспечения.

2.1.1.2. Сопровождение профессионального развития педагогических и руководящих работников муниципальных образовательных учреждений:

· координация работы методической службы;

· организация инновационной и экспериментальной деятельности в муниципальной системе образования;

· организация и проведение профессиональных конкурсов, конференций, семинаров;

· организация работы с аттестационными и наградными
 материалами на муниципальном уровне;

· организация повышения квалификации;

· сопровождение дистанционного обучения педагогов.

2.1.1.3. Выполнение работ, направленных на содействие развитию муниципальной системы образования:

· сбор, обработка, анализ информации для подготовки отчетной документации по запросу отдела образования;

· организация работы предметных комиссий при проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников и государственной итоговой аттестации обучающихся   9-х классов;
· создание и сопровождение информационных баз данных;

·  координация работы по наполнению сайтов учреждений системы образования;

· организация и проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников  по дисциплинам, проходящих дистанционно в режиме реального времени;

· создание условий для формирования ИКТ-компетентности школьников.

2.1.1.4. Обеспечение условий, соответствующих установленным санитарно-гигиеническим правилам и нормативам.

2.1.1.5. Обеспечение соответствующими кадрами, материально-техническими средствами.
2.1.2. Предоставление Услуги направлено на решение следующих задач:

· содействие развитию муниципальной системы образования;

· содействие созданию единого информационного образовательного пространства в городе;

· создание условий для непрерывного образования педагогов и руководителей в соответствии с их потребностями и приоритетными направлениями развития образования;
· обобщение и распространение в городе позитивного педагогического и управленческого опыта;

· методическое сопровождение исследовательской и инновационной деятельности по запросу образовательного учреждения;
· содействие деятельности методических служб образовательных учреждений.

2.2. Результат предоставления Услуги:

· единое информационное образовательное пространство города создано, функционирует и постоянно модернизируется в соответствии с современными возможностями;
· структура методической службы  соответствует  потребностям муниципальной системы образования;

· система непрерывного образования педагогических и руководящих работников создана и развивается в соответствии с потребностями педагогов и приоритетными направлениями развития образования;

· педагогические работники систематически информируются об эффективных образцах опыта образовательных учреждений и педагогов муниципальной системы образования;

· педагогами города востребованы и внедряются в образовательный процесс  современные инновационные технологии.

2.3.Требования, обеспечивающие доступность Услуги для потребителей.

2.3.1. Место расположения учреждений, предоставляющих Услугу:

	Наименование   учреждения
	Юридический адрес
	Телефон
	E-mail
	Web-cайт

	Муниципальное бюджетное учреждение «Межшкольный методический центр»
	663981, Красноярский край, город Бородино,   ул. Маяковского, 30
	 (39168) 45541
факс:  8(39168) 45544
	 borodinogrc@krasmail.ru

2.3.2. Режим работы учреждения.

Режим работы определяется уставом Учреждения,   нормативно-правовыми актами федерального, регионального, муниципального уровня, а также локальными нормативными актами Учреждения.

2.3.3. Условия выбора потребителем учреждения, предоставляющего Услугу.

        Потребители Услуги (как юридические, так и физичекские лица) имеют право выбора Учреждения оказывающего данную Услугу.
2.4. Порядок предоставления Услуги.

Предоставление Услуги осуществляется в соответствии с уставом Учреждения. Услуга носит заявительный характер.

2.4.1. Перечень оснований для отказа в предоставлении Услуги:

Основанием для отказа в предоставлении Услуги может служить невозможность выполнения Услуги по объективным причинам или форс-мажорным обстоятельствам.

2.4.2. Перечень оснований для приостановления предоставления Услуги.

Основания для приостановления предоставления Услуги действующим законодательством Российской Федерации не предусмотрены.

2.4.3. Особенности предоставления Услуги отдельным категориям граждан.

Особенности предоставления Услуги отдельным категориям граждан данным стандартом не устанавливаются.

2.4.4. Сроки предоставления Услуги.

Предоставление Услуги осуществляется с момента заключения договоров о сотрудничестве с учреждениями системы образования города.

2.5.    Требования к организации процесса предоставления Услуги.

2.5.1. Учреждение самостоятельно разрабатывает программу развития своей деятельности с учетом запросов потребителей Услуги, образовательных учреждений.
Учреждение осуществляет работу в течение всего календарного года.

III. Требования к учреждениям, предоставляющим Услугу.

3.1. Наличие документов, регламентирующих деятельность учреждения.

3.1.1  Устав учреждения;

3.1.2. Документы федерального, регионального и муниципального значения, регламентирующие деятельность учреждения, предоставляющего Услугу.

3.1.3. Локальные нормативные акты, регламентирующие деятельность Учреждения.

3.2.1. Площадь, занимаемая Учреждением, должна обеспечивать размещение работников и получателей Услуги и предоставление им Услуги в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями (СанПиН 2.4.1.1249-03).

3.2.2.В здании Учреждения, предоставляющего услугу в сфере образования, должны быть предусмотрены следующие помещения:

- учебные классы,

- кабинеты,

- санитарно-бытовые и вспомогательные помещения.

Все помещения Учреждения должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам:

· СанПин 2.2.4.548-96 «Гигиенические требования к микроклимату производственных помещений»;
· СанПин 2.2.1/2.1.1.1278-03 «Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещённому освещению жилых и общественных зданий».

3.2.3. Здание должно быть оборудовано системами хозяйственно-питьевого, противопожарного и горячего водоснабжения, канализацией и водостоками.
3.2.4. Учреждение должно быть оснащено учебной мебелью, необходимыми фондами методической и справочной литературы; оргтехникой (компьютеры, сканеры, принтеры), инвентарем, специальным оборудованием, аппаратурой и приборами, отвечающими требованиям стандартов, технических условий, обеспечивающими надлежащее качество предоставляемой Услуги, иметь выход в Интернет.

3.2.5. Помещения, оборудование и инвентарь должны использоваться строго по назначению в соответствии с эксплуатационными документами, содержаться в технически исправном состоянии.
3.3. Укомплектованность учреждений специалистами и требования к их квалификации.

3.3.1. Предоставление Услуги осуществляют следующие виды персонала:

- административно-управленческий;

- педагогический;

- обслуживающий.

3.3.2. Учреждение  должно располагать необходимым числом специалистов в соответствии со штатным расписанием.

3.3.3. Каждый специалист Учреждения должен иметь соответствующее образование, квалификацию, профессиональную подготовку, обладать знаниями и опытом, необходимыми для выполнения возложенных на него обязанностей.

Квалификацию специалистов Учреждения следует поддерживать постоянно на высоком уровне посредством обучения их на курсах переподготовки и повышения квалификации (не реже, чем раз в 5 лет) или иными действенными способами.

3.3.4. Наименования должностей и профессий работников Учреждения  устанавливаются  в соответствии с Единым квалификационным справочником руководителей, специалистов и служащих по должностям работников учреждений образования Российской Федерации.
3.4. Информационное сопровождение деятельности учреждений.

3.4.1. Информация о порядке и правилах предоставления услуги должна быть доступна населению г. Бородино.

3.4.2. Информирование потребителей Услуги осуществляется посредством:

- опубликования настоящего Стандарта в средствах массовой информации, в том числе, в газете «Бородинский вестник»;

- публикации информации об учреждении в сети Интернет  на официальном интернет-сайте  отдела образования администрации  города Бородино, сайте Городского методического центра
- информационных стендов, размещаемых в Учреждении.
IV. Контроль качества предоставления Услуги
4.1.   Показатели оценки качества предоставления Услуги.

	№
	Критерии качества предоставляемой услуги
	Показатель критерия

	1.
	Укомплектованность  кадрами по штатному расписанию
	100%

	2
	Доля педагогов Учреждения, прошедших курсовую подготовку за последние 5 лет
	100%

	3.
	Доля удовлетворённых заявок на сопровождение мероприятий ОУ (в том числе информационно-техническое)
	90%

	4.
	Доля обработанных заявок на обеспечение учебниками на основании муниципального заказа
	100%

	5.
	Доля педагогических работников, включённых в деятельность городских методических объединений
	Не менее 70%

	6.
	Доля педагогов, охваченных аттестационными процедурами на муниципальном этапе
	100%

	7.
	Доля педагогов, включённых в деятельность городских творческих групп по инновационным направлениям развития системы образования
	Не менее 15%

	8.
	Доля педагогов, участвующих в муниципальных конкурсах, конференциях, семинарах
	Не менее 50%

	9.
	Доля обработанных заявок на повышение квалификации педагогов согласно соглашению с КК ИПКиПП РО
	100%

	10.
	Доля удовлетворенных заявок на сопровождение дистанционного обучения педагогов
	Не менее 90%

	11.
	Удовлетворённость потребителей  качеством услуги
	Не менее 75% респондентов

	12.
	Соблюдение требований СанПиН, правил противопожарной безопасности при оказании муниципальной услуги
	100%

        4.2. Порядок  контроля  качества предоставления Услуги.
4.2.1. Организация обеспечения качества и доступности предоставления учреждениями Услуги осуществляется посредством процедур внутреннего и внешнего контроля.

        4.2.2. Внутренний контроль осуществляется руководителем учреждения и его заместителями и подразделяется на:

- оперативный контроль;

- тематический контроль.
        4.2.3. Выявленные недостатки по оказанию Услуги анализируются и устраняются. Кроме того, возможно вынесение работникам, ответственным за соблюдение требований Стандарта, дисциплинарных взысканий.

        4.2.4.  Отдел образования администрации г. Бородино   осуществляет внешний контроль за деятельностью учреждения по оказанию качества Услуги посредством:

       - проведения мониторинга показателей качества предоставления Услуги;

       - анализа жалоб и обращений граждан (потребителей Услуги), поступивших в отдел образования администрации города Бородино;

      - проведения контрольных мероприятий в рамках соответствующих полномочий.

4.2.5. Внешний контроль осуществляют и иные государственные и муниципальные контролирующие органы  в порядке, установленном действующим законодательством.

        4.2.6. Обжаловать нарушение требований настоящего Стандарта может любое лицо, являющееся потребителем Услуги.

       4.2.7. Правозащитные организации могут представлять интересы вышеуказанных лиц.

       4.2.8.  Жалобы, обращения потребителей Услуги на нарушение настоящего Стандарта (далее – жалобы, обращения) могут направляться в Учреждение  и отдел образования администрации города Бородино.

4.2.9. Жалобы, обращения подлежат обязательной регистрации и должны быть рассмотрены руководителем учреждения  или начальником отдела образования администрации  города Бородино в 30-дневный срок. Днем подачи жалобы, обращения считается дата официальной регистрации письма либо дата отправки почтового отправления.
4.2.10. Лицо, подающее жалобу, обращение на нарушение требований Стандарта  качества предоставления Услуги (далее – Заявитель), при условии его дееспособности, может обжаловать нарушение настоящего Стандарта следующими способами:
- при выявлении нарушения требований Стандарта  заявитель вправе указать на это сотруднику учреждения с целью незамедлительного устранения нарушения и (или) получения извинений в случае, когда нарушение требований Стандарта было допущено непосредственно по отношению к заявителю (лицу, которого он представляет);

- при выявлении нарушения требований Стандарта заявитель может обратиться с жалобой, обращением на допущенное нарушение к руководителю учреждения.

- Заявитель может обратиться с жалобой, обращением в отдел образования администрации  города Бородино либо в администрацию  города Бородино.

4.2.11. Подача и рассмотрение жалобы, обращения осуществляются в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

V.  Ответственность за качество предоставления Услуги

 5.1. Ответственность за соблюдение требований Стандарта несет Руководитель Учреждения.

 5.2. Меры ответственности руководителя муниципального учреждения, допустившего нарушение требований Стандарта, определяются органом, выполняющим функции Учредителя.